1

 平成 2８年度第３回環境創造学部教授会議事録要旨

日  時：２０１６（平成２８）年 ６月９日（木） １５時０３分～１７時４０分

場  所：板橋校舎３号館５階 ワーキングルームⅠ

専任教員現在数：１９名

構成員：１８名

出席数：１６名

欠席数： ２名

議    長：山 口 由 二(環境創造学部学部長)

報告事項：

 １．平成 28年度大学評議会委員の変更について

  議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

 ２．平成 28年度学長職務代理及び学部長、東松山キャンパス運営委員会委員長

職務代行者について

   議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

  ３．平成 28年度特別研究費採択者について

  議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

 ４. 平成 27年度科学研究費補助金に係る間接経費の執行状況について

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

 ５．平成 27年度大東古本募金の実績について

  議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

 ６．学生支援センターからの報告について

  議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

７．国際交流センターからの報告について

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

 ８．2016年度大東文化大学東松島ﾌﾚﾝﾄﾞｼｯﾌﾟ PBLについて

  議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

 ９．教職課程センターからの報告について

  議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

 10. 事務職員宛て（＠jm.daito.ac.jp）の添付ﾌｧｲﾙ付ﾒｰﾙの遅延について

  議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

  11. 大東文化大学主催「全国高校生作文ｺﾝﾃｽﾄ」応募受付取止めについて

   議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

  12. 大学評価(認証評価)実地調査候補日に係るｽｹｼﾞｭｰﾙについて

   議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

    13. 学部等開設における大学等設置認可及び私立大学等経常費補助金の

交付に係る入学定員超過率を踏まえた定員管理の適正化について

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

14. 平成 29年度特別研究費助成の募集について

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

15. 平成 28年度科学研究費助成事業に係る説明会の開催について

 議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

16. 平成 28年度履修者が 10名未満の授業について

 議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

17. 法務研究科（法科大学院）廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等の

勤務に関する規則に係る報告について

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

2

18. 平成 28年度青桐会支部総会の出席について

 議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

19. 今夏の節電に対する基本的な考え方と対策について

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

20. 東松山キャンパス運営委員会報告

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

21．その他

 ①電気設備法令点検実施に伴う停電について

 ②前期定期試験実施について

報告承認事項：

 １．教務委員会報告

（１）奨学金留学生募集・応募状況について

  担当教員より応募状況についての説明がなされ教授会はこれを承認した。

（２）ゼミⅠ未登録者（＝成績不振者への対応）について

  担当教員より説明がなされ教授会はこれを承認した。

（３）学生のコース変更願いについて

  担当教員より資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

（４）学生のゼミ変更願いについて

  担当教員より資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

（５）その他

  ①入学前教育について

   担当教員より資料に基づき説明があり、続いて、教務委員長より提案があり、教授会はこ

れを承認した。なお、確認結果は教務委員長へ報告することとした。

２．平成 28年度大東文化大学課外特別ｾﾐﾅｰの申請について

 議長より、標記の件について資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

３．その他

（１）入試委員会からの報告について

 入試委員会より高校訪問について説明があり、今年度の高校訪問は学部学科の再編対象学部

なので見合わせるとの提案があり、教授会はこれを承認した。

（２）環境創造フォーラムについて

  フォーラム委員会より、環境創造フォーラムのテーマと開催日程について説明があり、教授

会はこれを承認した。

（３）ワークショップの開催について

  学科主任より第２回ワークショップ開催と７月開催のワークショップを公募する旨の説明が

あり、教授会はこれを承認した。

（４）ワーキングルーム１のＰＣについて

  教員よりＩＴ推進図書整備委員会に質問がなされ、委員会委員より回答があり教授会はこれ

を承認した。

審議事項：

 １．授業時間および授業期間の変更提案について

  議長より、標記の件について資料に基づく説明後、意見の開陳があった。

  ２. 2017年度スポーツ推薦入学試験募集人員について

  議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされ承認された。

 ３．学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の選考について

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされ承認された。

４．全学ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業(学長提案事業)におけるﾘｰﾀﾞｰ育成ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑへの学生の推薦について

   議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされ、各ゼミ担当教員が推薦することが承

認された。

3

５. 2017年度指定校推薦入試に係る指定校の選考について

 入試委員長より、標記の件について資料に基づき説明がなされ、指定校の選考については

入試委員会に一任することが承認された。

６．大東文化大学入学前予約採用型奨学金規程の改正(案)及び

2017年度大東文化大学「桐門の翼」（入学前予約採用）募集要項(案)について

 議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされ、資料のとおり承認された。

７. 海外の大学(タイ／チェンマイ大学)との交流協定書の締結(案)について

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされ、資料のとおり承認された。

８．「桐門の翼奨学金」受給者への指導について

 議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされ、奨学金受給者への指導について承認

された。

９．平成 28年度起業アイデアコンテスト実行委員会委員の選出について

 議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされ、委員について学科主任が選出

 され教授会はこれを承認した。

10．大学改革について

 議長より、標記の件について理事会において新学部（社会学部）の設置について承認された旨

 の報告がなされた。

11．環境創造学会の 2015年度収支予算・決算報告と 2016年度予算案について

委員より、標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

  12. 兼職について

   幹事より、標記の件について、資料に基づき兼職依頼の説明があり、資料のとおり承認された。

  13．学籍異動について

   幹事より、標記の件について、資料に基づき報告があり資料のとおり承認された。

  14．その他

委員より学科予算について、2015年度決算額、2016年度予算額を教授会に報告するよう要

望があり、このことについて議長が、次回教授会で全体の概要を報告することとした。

その他

  なし

以上の審議を以って、第３回環境創造学部教授会の終了を宣し、１７時４０分に閉会とした。

以 上